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ÚVOD

Cílem této práce je popsat postavení stálé provozovny v právu Evropské unie (EU).

Vzhledem k tomu, že přímé zdanění není jedním z článků primárního práva, zabývá se tento

text především postavením stálé provozovny v judikatuře Soudního dvora Evropské unie (ESD)

včetně vztahu ESD k přímému zdanění per se a dvěma základními odvětvími problematiky

projednávané před ESD – trojstrannými situacemi a přeshraničními ztrátami.

Pro správné uchopení tématu je ovšem nutné vypořádat se s pojmy, se kterými budeme

pracovat, čemuž se věnuje první část pojednání. Dále ve druhé části navazuji obecným

kontextem úlohy přímého zdanění v právu EU. V této části se zabývám především obecným

výkladem o kontextu, do nějž je přímé zdanění v EU zasazeno, a nevěnuji bližší pozornost

úpravě týkající se přímého zdanění v sekundárním právu nebo doporučeních. Třetí část se

zaměřuje na instituci ESD. Předmětem této části není popsat konkrétní formálně-institucionální

zakotvení tohoto orgánu, věnuji se především tvorbě rámcové procedurální činnosti, vzniku

pravomoci v rámci přímého zdanění a praktickým problémům spojeným s negativním

zákonodárstvím, jež ESD v rámci EU v oblasti přímého zdanění tvoří. Třetí část umožňuje

pochopit zásadní nedostatky judikatury ESD, které budou vylíčeny v dalších částech této práce.

První tři části lze označit za rámcový úvod do celé problematiky.

Důležitým předělem mezi dvěma hlavními úseky práce je část pojednávající o rozsudku

ESD. Tato část je koncipována jako osnova, resp. struktura obvyklého rozhodnutí ESD. Takový

postup jsem zvolil z toho důvodu, že každý soud má svá určitá pravidla posuzování případu.

Struktura rozsudku odráží i faktický postup soudu ve věci a jeho jednotlivé myšlenkové kroky.

Tato část tudíž ukazuje, jakým sítem projde většina případů, zároveň však názorně ukazuje

hmotněprávní zásady, jimiž je soud ve věci veden.

Zbývající tři části se věnují přímo judikatuře ESD v souvislosti se stálou provozovnou.

Při tomto výkladu není zcela možné omezit se pouze na judikaturu týkající se jen stálých

provozoven. Judikatura ESD totiž velmi často navazuje i na prejudikaturu v jiných daňových

oblastech anebo dokonce i v jiných odvětvích práva. Z tohoto důvodu bude stať popisovat

judikaturu nepřímo navazující.

Předně popíši hlavní principy judikatury definované nejdůležitějším rozhodnutím Avoir

Fiscal, které položilo základní kameny následující judikatury. Dalším důležitým bodem

ohledně principů a ospravedlnění diskriminace je rozsudek Futura Participations, kterému se

rovněž budu věnovat spolu s dalšími rozhodnutími podporujícími vznik daňové judikatury.
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Poslední dvě části mé práce se věnují dvěma nejvýznamnějším problematikám.

Především se jedná o obtíže vyplývající z trojstranných případů (situací), kterých se účastní

více států, a vznikají tak mnohé výkladové problémy, poslední část se pak věnuje

nejožehavějšímu a nejkontroverznějšímu tématu přeshraničních ztrát. Tento předmět zažil

v posledních patnácti letech zásadní rozvoj, a co do významu ovládl z velké části judikaturní

činnost ESD na poli přímého zdanění týkajícího se stálé provozovny.

Jelikož je přímé zdanění na okraji zájmu primárního práva EU a v tomto důsledku

i práva sekundárního, vycházím v obecné části zejména z obecných dokumentů mezinárodního

práva, především ze Vzorové smlouvy Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

(OECD) a komentáře k ní. Dalšími primárními prameny mi byly především přímo rozhodnutí

ESD, ale i stanoviska generálních advokátů a okrajově i některá nařízení, směrnice

a doporučení Komise Evropské unie (Komise).

Sekundární literatura je poměrně hojná, ačkoliv ucelených monografií na téma přímého

zdanění v EU je méně. V tomto ohledu můžeme vyzdvihnout celkové daňové shrnutí od J. M.

Terra a Petera Watela, které uceleným způsobem zpracovává obsáhlou matérii, přičemž

k mnohým otázkám podává i svůj názor. Druhým pozoruhodným dílem v dané věci je shrnutí

judikatury učiněné pod vedením Jacqua Malherba, které podává zajímavý pozitivistický vhled

do judikatury v přímém zdanění, aniž by k němu poskytoval kritický komentář.

Podstatně rozvětvenější je časopisecká literatura. Jejím problémem je značná

neukotvenost. Autoři reagují velmi rychle na aktuální judikaturu – někdy dokonce na běžící

řízení. Jejich názory pak musí být v závislosti na čase revidovány, neboť mohou vděk vývoji

judikatury přestat být aktuální. Druhým problémem je, že jen málo autorů se zabývá

opravdovým výzkumem dopadů judikatury. Většina odborníků se zaměřuje pouze na polemiku

nového rozsudku s dosavadní judikaturou, případně přidají názor dle lege ferenda, ale skutečné

dopady na daňové subjekty zůstávají stranou.
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1 MEZINÁRODNÍ DVOJÍ ZDANĚNÍ

1.1 Úvodní poznámka

S ohledem na to, že povinnosti daňových subjektů především upravují národní právní

předpisy, je obtížné nacházet obecně platné definice pojmů, které jsou v jednotlivých státech

definovány různě. Z tohoto důvodu se při dalším výkladu budeme držet zejména definic

stanovených v dokumentech OECD, tj. zejména ve Vzorové úmluvě o omezení mezinárodního

dvojího zdanění z příjmu a majetku (dále jen „Vzorová smlouva OECD“) a komentáři k této

smlouvě. Smyslem těchto dokumentů je sbližovat pojmy a daňové řády mezi zeměmi.

Ačkoliv tyto dokumenty nemají stricto sensu právní závaznost jakožto mezinárodní úmluvy

v souladu s Vídeňskou úmluvou o smluvním právu, lze určité jejich části považovat za součást

mezinárodního zvykového práva.1

1.2 Daňověprávní vztah

Daňověprávní vztah je definován třemi základními znaky: subjektem, objektem a

obsahem daňověprávního vztahu.

Stát jakožto subjekt oprávněný především na základě mezinárodní smlouvy nebo

právního předpisu určí kritéria pro vymezení subjektu povinného. Tato kritéria mohou být dána

buď vlastnostmi samotného subjektu povinného např. zdržování se na území státu, nebo jeho

občanství2 apod. Dalším kritériem pro určení subjektu povinného může být zdroj objektu

daňověprávního vztahu, který se nachází na území daného státu.

V závislosti na daných kritériích je možné dělit povinné subjekty na daňové rezidenty a

daňové nerezidenty.

Daňový rezident je Vzorovou smlouvou OECD v čl. 4 odst. 1 definován následovně:

„Výraz rezident smluvního státu označuje pro účely této smlouvy každou osobu, která je podle

právních předpisů smluvního státu podrobena v tomto státě zdanění, z důvodu bydliště, stálého

pobytu, místa založení, místa hlavního vedení nebo jakéhokoliv jiného podobného kritéria a

rovněž zahrnuje tento stát a jakýkoliv jiný nižší správní útvar nebo místní úřad tohoto státu.

Tento výraz však nezahrnuje žádnou osobu, která je podrobena zdanění v tomto státě pouze

z důvodu příjmů ze zdroje v tomto státu.“

1 DUBUT, Thomas. The Court of Justice and the OECD Model Tax Conventions or the Uncertainties of the

Distinction between Hard Law, Soft Law, and No Law in the European Case Law. s. 3

2 Stát si pro určení povinného subjektu může určit různé podmínky a uplatnit je v různém pořadí jako např. USA,

které daňové rezidentství spojuje na prvním místě s občanstvím a nikoliv se zdržováním se na území.
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Daňový rezident určitého státu je tedy poplatník s neomezenou daňovou povinností vůči

tomuto státu, tzn. bez ohledu na zdroj příjmů rezidenta, mluvíme zde o osobním

a hospodářském nexu. Přičemž, jak vidno ze shora uvedené definice, daňové rezidentství není

nezbytně spjato se zdržováním se na území daného státu (např. v případě občanství). Stát si pak

vůči rezidentovi osobuje právo zdaňovat jeho celosvětový příjem bez ohledu na to, kde se

nachází jeho zdroj. Tento princip vychází z předpokladu, že stát je schopen účinně vybírat daně

vůči osobám, které se „zdržují“ na jeho území.

Definice zároveň svou negativní částí definuje i daňového nerezidenta jakožto

poplatníka s omezenou daňovou povinností, která vyplývá z příjmů ze zdroje v daném státě –


[…]


diskriminaci mezi dvěma subjekty. V tomto ohledu stanovil správně pravidla i rozsudek Futura

Participations.

Dále jsme ukázali, jak se ESD vyrovnal s trojstrannými situacemi, které mohou působit

poměrně značné problémy zejména z pohledu daňových úniků, zároveň tyto trojstranné situace

vytvořily otazník nad některými hlavními instituty práva přímého zdanění, např. přípustnost

metody daňového zápočtu nebo pochyby o tom, zda je možno v rámci EU uplatňovat doložky

nevyšších výhod. V těchto věcech ESD nepřednesl žádná neočekávaná zjištění.
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V závěrečné části práce jsme ukázali rozhodovací praxi ESD ve věci přeshraničních

ztrát. V těchto záležitostech byl soud nejprve konzistentní ohledně svých závěrů, ale zcela

nekonzistentní co do odůvodnění. Konečně své závěry postupně revidoval až do současné

situace, kdy není zcela jasné, jaká pozice ESD v dalších případech bude.

Ukazuje se jako zcela zásadní upravit přímé zdanění v EU v rámci celounijního

předpisu, který by konečně odstranil současný nevhodný stav značné právní nejistoty.
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SEZNAM ZKRATEK

DPH – Daň z přidané hodnoty

ESD – Soudní dvůr Evropské unie resp. Evropský soudní dvůr

EU – Evropská unie

Společenství – Evropské společenství

Komise – Komise Evropské unie resp. Evropská komise

OECD – Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

RBOS – Royal Bank of Scotland plc

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie

SZDZ –Smlouva o zamezení dvojího zdanění
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Stálá provozovna v kontextu judikatury ESD

Abstrakt

Práce se zabývá judikaturou ESD v oblasti přímého zdanění. Popisuje povahu stálé

provozovny, jak je uvedena v dokumentech OECD, jelikož stálá provozovna je na okraji zájmu

primárního i sekundárního práva EU. Práce dále rozpracovává pravomoc EU v oblasti přímého

zdanění a zásady, na základě kterých EU dovozuje svou pravomoc, ačkoliv tato je dána do

rukou jednotlivých členských států.

V dalším rozboru se práce věnuje ESD jako instituci, popisuje základní zásady řízení

před ESD a dopady činnosti této instituce jakožto negativního zákonodárce. V tomto ohledu

není předmětem práce popsat konkrétní formálně-institucionální zakotvení tohoto orgánu.

Práce se především věnuje tvorbě rámcové procedurální činnosti, vzniku pravomoci v rámci

přímého zdanění a praktickým problémům spojeným s činností ESD a snaží se nastínit základní

nedostatky činnosti ESD.

Následně se stať věnuje struktuře rozhodnutí ESD s tím, že se na základě tohoto rozboru

snaží najít základní hmotněprávní zásady ovládající řízení před ESD. Na tomto základě jsou

formulovány hlavní myšlenkové postupy při hodnocení určitého problému v oblasti přímých

daní.

Konečně text pojednává o jednotlivých rozhodnutích ve věci stálých provozoven

a v související judikatuře, která se k danému tématu vztahuje. Předně jsou zde shrnuty první

stavební kameny judikatury položené v prvních rozsudcích jako je například Avoir Fiscal,

Futura Participations, Royal Bank of Scotland.

V závěrečné části je popsána problematika trojstranných situací, která byla poprvé

řešena v rozhodnutí Saint Gobain. Dále jsou rozebrány i související potíže, jako soulad určité

metody zamezení dvojího zdanění s právem EU nebo doložka nejvyšších výhod. Posledním

řešeným problémem je otázka přeshraničních ztrát a jejich vypořádání zejména ve vztahu ke

stálé provozovně, která ukončuje svoji činnost ve státě zdroje. V této souvislosti je podrobně

zkoumána judikatura navazující na kontroverzní rozhodnutí Marks & Spencer.
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Stálá provozovna, Soudní dvůr Evropské unie, Přímé daně
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Permanent Establishment from the Perspective of Judicature

of the European Court of JusticeAbstract

This thesis treats rulings of the EUCJ in the area of direct taxation. It describes the

substance of the term permanent establishment as described in documents of the OECD,

because the permanent establishment is mainly not regulated by the EU legal provisions

regardless whether primary or secondary. Further, the thesis deals with EU jurisdiction within

the scope of direct taxation and scrutinizes fundamental principles, based on which the EU

deduces its jurisdiction, even though the jurisdiction should remain in the hands of the member

states.

Subsequently, the thesis pays attention to the EUCJ as an institution, it describes

important principles governing the procedures before the EUCJ and impact of activity of this

institution as negative legislator. In this regard, it is not the aim of this thesis to describe the

institutionary footing of this organ. The thesis treats mainly the procedural activity, origin of its

jurisdiction in the area of direct taxation and practical problem connected with th e activity of

the EUCJ. Finally, it outlines the most important issues ensuing from the EUCJ decision-

making.

As next, the text deals with the structure of an EUCJ decision. The purpose of this is to

make clear important substantive rules governing the EUCJ procedure. On this basis, the thesis

describes the crucial order of thought which in each case should be followed so that a right

decision concerning direct taxation is passed.

Finally, the thesis describes the most important decisions regarding permanent

establishment as well as associated judicature which touches the topic indirectly but has

influence on it. Firstly, the founding building blocks of the EUCJ judicature are presented, such

as Avoir Fiscal, Futura Participations or Royal Bank of Scotland.

In the final part, the question of three country situation is described, which was firstly

dealt in the case Saint Gobain. In this part, the issues such as method of prevention of double

taxation or most favored nations clause are introduced. Lastly, the thesis focuses on the cross-

border loss problem, which induced by the Marks & Spencer case.

Key words:

EUCJ, Permanent establishment, Direct taxation,