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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si pro účely zpracování své práce zvolil téma, které je v praxi poměrně často
analyzováno. V oblasti mezinárodních přímých daní je stálá provozovna jedním ze zcela
klíčových konceptů. S ohledem na různorodost vnitrostátních úprav a smluv o zamezení
dvojího zdanění existuje stále celá řada sporných otázek ohledně výkladu vybraných
problémů. SDEU se přitom v unijním kontextu snaží některé problémy překlenout alespoň
svou judikaturou. Téma považuji za stále aktuální, jakkoliv nejde o nové téma.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Zvolené téma je co do náročnosti na teoretické znalosti na průměrné úrovni, neboť
vyžaduje primárně znalosti z práva finančního (především z podoboru práva daňového),
dále pak práva správního, práva unijního, mezinárodního práva atd. Jde tedy o poměrně
průřezové téma. Pokud jde o vstupní údaje, těch měl autor k dispozici dostatek, a to jak
v podobě obdobné literatury, tak i judikatury a dalších pramenů. Co do použitých metod
se v práci tradičně vyskytují metoda deskripce, analýzy a syntézy. Menší měrou je
zastoupena též metoda komparace. Tyto metody považuji za adekvátní zvolenému
tématu, byť metodologii autor v úvodu nijak nekomentuje.

3. Formální a systematické členění práce

Členění práce je poměrně tradiční, když je zahrnuto osm kapitol. Tyto se v některých
případech dále vhodně vnitřně člení a utvářejí logicky propojený a ucelený komplex.
S ohledem na kratší rozsah práce je však většina z kapitol spíše stručnější a povrchnější,
což je škoda. Osobně bych třetí až pátou kapitolu z textu odstranil a takto vzniklý prostor
věnoval kapitolám více meritorním. Formální členění práce je v pořádku.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován
Předloženou rigorózní práci hodnotím jako poměrně vydařenou. Autorovi se podařilo
postihnout nejzásadnější problémy současného systému, a to při kvalitní práci nejen
s texty právních předpisů, ale zejména s judikaturou. Je patrné, že se autor v tématice
orientuje nejen v teoretické rovině, ale rovněž prakticky. Autor se postavil k tématu
značně kriticky, což oceňuji. Formální a systematická práce jsou na velmi dobré úrovni,
stejně tak jako stránka jazyková. Jako negativum práce uvádím určitá formální pochybení,
místní přílišnou popisnost práce, nevymezení vědeckých metod a příliš obecné stanovení
cíle práce. Předloženou rigorózní práci nicméně považuji za nadprůměrnou a doporučuji ji
k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Mám za to, že autor naplnil cíle, které si stanovil
v úvodu (jakkoliv tyto byly stanoveny dosti široce a
obecně).

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Nemám důvod pochybovat o tom, že by dílo
nemělo být původní tvorbou autora. Systém
Theses.cz sice nalezl 58 podobných dokumentů,
vždy však s nízkou mírou podobnosti. Rozsah
protokolu umožnil pouhou namátkovou kontrolu,
při které bylo zjištěno, že se jedná typicky o citace
právních předpisů.

Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nemám
podstatnějších poznámek. Práce je vhodně
uspořádaná a působí přehledně a vyrovnaným
dojmem. Místy nicméně práce působí příliš popisně
a lehce povrchně.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor využil pro zpracování práce adekvátní
spektrum nejen česky psaných zdrojů, což lze
ocenit. Citace zpravidla odpovídají citační normě.
Aparát poznámek pod čarou je rovněž na velmi
dobré úrovni. Ne vždy je nicméně dílo citováno
přesně a není vždy použita nejaktuálnější literatura
(např. u učebnice Finančního práva).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy ve vztahu k tématu
považuji za dostačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Předložená práce působí přehledným dojmem.
Práce neobsahuje grafy a tabulky, což nevnímám
jako negativum. Jako určité negativum uvádím
neukončování poznámek pod čarou tečkami,
ponechávání samostatných znaků na koncích řádků,
ponechávání hypertextových odkazů v textu apod.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka jsou na velmi vysoké
úrovni, s určitými nedostatky se lze v práci setkat
spíše výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Na str. 17 se autor dotýká otázky závaznosti vybraných dokumentů OECD. Setkal
se autor s názorem (např. v judikátu SDEU/NSS apod.), který by těmto
dokumentům materiální závaznost přiznával?

2) Je-li vnitrostátní úprava pro subjekt daně mírnější než úprava ve SZDZ, která
z úprav se použije?
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